sant ingénument ~ue s'il se trouve quelque chose de bon dans ces 
mêmes livres, ce n est nullement à Nous, mais à un si grand maitre, 
que le tout doit être attribué. » (Acta Cap. Gen., O. P., t. IX, p. 196.) 

C'est pourquoi, « afin que la doctrine de saint Thomas pure et 
intégrale fleurisse dans les écoles, ce que Nous avons extrêmement 
à cœur », et que disparaisse cc cette manière d'enseigner qui se fonde
sur l'autorité et le jt1gement des mattres particuliers », et qui, pour 
ce motif, « a un fondement muable, d'où proviennent des sentiments 
divers et contradictoires, non sans que ce soit au grand détriment de 
la science chrétienne » (LEONIS XIII Epist. Qui te~ d. d. x1x junii 
MDCCCLXXXVI), Nous voulons, ordonnons, commandons que ceux 
qui obtiennent la charge d'enseigner la sacrée théologie dans les 
Universités, les grands lycées, collèges, Séminaires, Instituts qui ont, 
par Indult apostolique, le pouvoir de conférer les grades académiques 
et le doctorat en cette même science, aient comme texte de leurs 
leçons la Somme théologique et l'expliquent en langue latine, et qu'ils 
mettent un soin jaloux ·à susciter à son égard dans leurs auditeurs 
le plus grand amour. Ceci est déjà louablement en usage dans plu
sieurs Instituts; les très tiages fondateurs des Ordres religieux ont 
voulu qu'il en fût ainsi dans leurs maisons d'études, avec la plus 
grande approbation de Nos préd.écesseurs, et les hommes saints qui 
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fuerunt, Sancti homines alium sibi summum doctrinœ magis
trum habuerunt nisi Thomam. Sic autem, et rnm aliter, flet ut 
non modo in pristinum decus revocetur theologio, sed et sacris 
o.mnibus disciplinis suus ordo suumque pondus res!Huatur, et 
quicquid intelligentia et rationetenetur, quodammodo cevioosoot. 

Quare nulla in posterum tribuetur cuiquam lnsti!uto potestas 
conferendi academicos in sacra theologia gradus, nisi quod hic 
a Nobis prœscriptum est, sancte apud ipsum servetur. lnstiluta 
vero sen Facultates, Ordinum quoque et Congregationum Regu
larium, quœ legitime jam hujusmodi potestatem habeant aca
demicos in theologia gradus aut similia documei>ta c!}nlecendi 
vel tantum intra domesticos fines, eadem privabunturprivatœque 
h_abendre erunt, si post tres -annos, qua-vis de causa .etiamsi 
minime voluntaria, huic prœscriptioni Nost,rœ religiose non 
obtemperarint. 

Atque hœc statuimus, contrariis quibuslibet non obstantibus. 
Datum Romœ, apucl S. Petrum, die xx1x mensis junii MCMXIV,